
Об утверждении перечня мест осуществления контроля за перемещением 
специфических товаров через Государственную границу Республики Казахстан

Постановление Правительства Республики Казахстан от 13 апреля 2023 года № 299.
      В соответствии с  статьи 7 Закона Республики Казахстан "О контролеподпунктом 4)
специфических товаров" Правительство Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1. Утвердить прилагаемый  мест осуществления контроля за перечень
перемещением специфических товаров через Государственную границу Республики 
Казахстан.
      2. Настоящее постановление вводится в действие по истечении десяти календарных 
дней со дня его первого официального опубликования.
      Премьер-Министр
Республики Казахстан А. Смаилов

 

Утвержден
постановлением Правительства

Республики Казахстан
от 13 апреля 2023 года № 299

Перечень мест осуществления контроля за перемещением специфических товаров через 
Государственную границу Республики Казахстан

1. В автомобильных пунктах пропуска через Государственную границу Республики Казахстан:
1) международные пункты пропуска через границу с Китайской Народной Республикой:

Бахты область Абай

Кольжат Алматинская область

Достык область Жетісу

Нур Жолы область Жетісу

Майкапчагай Восточно-Казахстанская область;

2) международные пункты пропуска через границу с Кыргызской Республикой:

Кеген Алматинская область

Айша Биби Жамбылская область

Аухатты Жамбылская область

Карасу Жамбылская область

Кордай Жамбылская область

Сартобе Жамбылская область

Сыпатай батыр Жамбылская область;

3) международные пункты пропуска через границу с Республикой Узбекистан:

Тажен Мангистауская область

Атамекен Туркестанская область

Б. Конысбаева Туркестанская область



Жибек Жолы Туркестанская область

Казыгурт Туркестанская область

Капланбек Туркестанская область

Сырдарья Туркестанская область

Целинный Туркестанская область;

4) международные пункты пропуска через границу с Российской Федерацией:

Ауыл область Абай

Байтанат область Абай

Жезкент область Абай

Коянбай область Абай

Алимбет Актюбинская область

Жайсан Актюбинская область

Карашатау Актюбинская область

Курмангазы Атырауская область

Аксай Западно-Казахстанская область

Жаныбек Западно-Казахстанская область

Орда Западно-Казахстанская область

Сырым Западно-Казахстанская область

Таскала Западно-Казахстанская область

Шаган Западно-Казахстанская область

Акбалшык Костанайская область

Аят Костанайская область

Желкуар Костанайская область

Кайрак Костанайская область

Кондыбай Костанайская область

Убаган Костанайская область

Амангельды Павлодарская область

Косак Павлодарская область

Найза Павлодарская область

Урлютобе Павлодарская область

Шарбакты Павлодарская область

Бидаик Северо-Казахстанская область

Жана жол Северо-Казахстанская область

Каракога Северо-Казахстанская область

Кызыл Жар Северо-Казахстанская область

Убе Восточно-Казахстанская область;

5) международный пункт пропуска через границу с Туркменистаном:

Темирбаба Мангистауская область.

2. В пунктах пропуска, открытых для международных авиаперевозок в аэропортах городов Республики 
Казахстан:

Актау город Актау

Актобе город Актобе



Алматы город Алматы

Астана город Астана

Атырау город Атырау

Жезказган город Жезказган

Караганда город Караганда

Кокшетау город Кокшетау

Костанай город Костанай

Кызылорда город Кызылорда

Орал город Орал

Оскемен город Оскемен

Павлодар город Павлодар

Петропавловск город Петропавловск

Семей город Семей

Тараз город Тараз

Туркестан город Туркестан

Шымкент город Шымкент.

3. В железнодорожных пунктах пропуска через Государственную границу Республики Казахстан:
1) железнодорожные грузопассажирские пункты пропуска через границу с Китайской Народной 
Республикой:

Алтынколь область Жетісу

Достык область Жетісу;

2) железнодорожный грузопассажирский пункт пропуска через границу с Кыргызской Республикой:

Чальдовар Жамбылская область;

3) железнодорожные грузопассажирские пункты пропуска через границу с Республикой Узбекистан:

Оазис Мангистауская область

Сары-Агаш Туркестанская область

Мактаарал Туркестанская область;

4) железнодорожные грузопассажирские пункты пропуска через границу с Российской Федерацией:

Ауыл область Абай

Жезкент область Абай

Жайсан Актюбинская область

Киргильда Актюбинская область

Ганюшкино Атырауская область

Жайык Западно-Казахстанская область

Жаныбек Западно-Казахстанская область

Сайхин Западно-Казахстанская область

Шынгырлау Западно-Казахстанская область

Аксу Костанайская область

Бускуль Костанайская область

Кайрак Костанайская область

Магнай Костанайская область

Пресногорьковская Костанайская область



Валиханово Павлодарская область

Мынкуль Павлодарская область

Шарбакты Павлодарская область

Булаево Северо-Казахстанская область

Мамлютка Северо-Казахстанская область

Шемонаиха Восточно-Казахстанская область;

5) железнодорожный грузопассажирский пункт пропуска через границу с Туркменистаном:

Болашак Мангистауская область.

4. В морских и речных пунктах пропуска через Государственную границу Республики Казахстан:
1) международные морские пункты пропуска:

Актау Мангистауская область

Баутино Мангистауская область

Курык Мангистауская область;

2) речной пункт пропуска через границу с Российской Федерацией:

Урлютобе Павлодарская область.

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


